

## کج و وەرزش له کۆمه لگای کوردیدا ... ههستیار غه مگین

له م چهند سالی دوايدا به هۆی ئه و ته وژمه زۆری ته کۆنۆلۆژیاوه که پرووی له ولاته که مان کردوه تارا دهیهک نه توانی له چاو سالانی رابردوودا جیگای دنجۆشی بیت.

به لām تیکرای ئه و پیشکەوتن و داھیتان و ئیبداعه له ولاتی ئیمه دا ته نها جیندهری پیاو ئی (مسته فید) سو دمه ند بووه، واتای ئه و پیشکەوتنه هه ر زه مینه سازی بۆ جیندهری نیر کردبوو که نه سپی خۆی تیدا تاو بدات و به ره و قولایی داھیتان هه نگاو بنی.

به لām له گه ل پیشکەوتنی کۆمه لگاو کالبوونه و ه ی باز نه تابو کرا وه کاندای جیندهری ژنیش له و بواره هاتنه پیش و ئیره و له وئ تاک ته را ده رکه وتن.

به لām بابه ته که ی من سه بارت به و کاره یه که سه ر ده مانی ک له مه و به ر نه ک تابو کرا و به نکو نه نجام ده رانی شی له ئیو کۆمه لگه دا به دیدیکی ئییان ده روانا، نه ویش یاری توپی پییه.

ئه وه نده نابی یاری پۆپی پی له ئیو میله ته ی کوردا بوته جیگای قسه و باسی خه نک و تارا ده یه کیش جموری کی زۆری له خۆی کۆ کردۆته وه به تاییه تی که نجان، له به ر نه وه ی له و سالانه ی دوايدا له به ر نه بوونی لایه نی دارایی خه نک تارا ده یه ک نه ییده توانی موماره سه ی جه زو خولیا و ئاواته کانی بکات.

بۆیه که متر به لای ئه و وەرزشه دا نه چوون، به لām نه مۆ تارا ده یه ک نه توانی ئه و کاته ی بۆ فه راهه م بی.

له به ر نه وه ش له پرووی کۆمه لایه تی نه تی و ئاینیه وه ئه و وەرزشانه بۆ جیندهری کۆر فه راهه م ده کرا، به لām سه بارت به ئا فره ت نه وه هه ر بۆیان نه بوو قسه ی له باره وه بکه ن نه ک خۆیان نه نجامی شی بدن.

به لām وه کو له نه وه ئه وه ئامۆم پیدای هیج شتی ک به و جۆره ره هاییه نامینی ته وه گه ر سلبیاتی نه بیته له سه ر باری فه سه له جی بایۆ لۆژییه که ی، بۆیه کچانی ش خۆیان هاویشته ئه م بواره وه.

له و کاتی مۆندیال و یاریه جیهانیانه دا که رێژه یه کی زۆری خه نک ی له ده وری خۆی خر کردبووه و پیوه ی سه رقāl بوون، جیگای دنجۆشیه که ره نگه بلیم به شیکی ئه و جموره زۆره کچانن.

من شه وانه نه وه نده ی بۆم بکرا یا ته ماشای مۆندیال م نه کرد، به لām له و کاتانه ی یه کی ک له و تیپانه ی که له ئیو خه نکیدا جموری کی باشی هه بوو گۆنیک ی نه کرد له و کاته دا له لایه ن چهند کچیکی ها وه ئه وه (میسه م) بۆ ده هات که پیرۆزیای یان پینا خۆشحالی راده گه یاند به وه ی که من جموری فالانه تیپ بووم و نه ویش له نسکۆدابوو، نه مه جیگای خۆشحالیه که نادیه کان به رێژه یه کی به رچاو جیندهری کچی تیدا یه و خۆیان له هه موو بواره کانی وەرزشه وه داوه، جا به هیبوی ئه وه ی چۆن له بواری وه زشدا کچان جیگای خۆیان ده رخستوه له بواره کانی تریشدا خۆیان وه دۆزین، وه کو بواری نویسن و رۆژنامه نویسی که نه مه شیان فاکته ری یه کسانی هه ردو جینده ره.